³³ Isa. LXVI, 12.

les autres, elles le bénissaient et louaient incessamment et avec un admirable concert dans la variété de leurs divers mouvements, usages et fonctions, qui étant toutes dirigées par un même esprit, n'avaient toutes aussi qu'une même fin, qui était de glorifier sa divine Majesté.

25

Bienheureux les pacifiques

p.242 Coeur Admirable (t.6) Ibidem

Pour la conclusion de ce chapitre, après vous avoir mis devant les yeux le bienheureux Coeur de la Mère de Dieu, comme le Paradis des délices de l'Homme-Dieu, je vous dirai, mon cher frère, qu'il faut nécessairement que votre coeur soit ou un enfer de supplices pour vous, ou un paradis de délices pour vous et pour Jésus.

Si vous en bannissez le péché, l'amour-propre, l'amour du monde, la vanité, la superbe et tous les autres vices, et que vous en ouvriez la porte à la grâce, elle y entrera avec toute sa suite, c'est-à-dire avec toutes les vertus, et même avec le Roi des vertus qui est Jésus, qui en fera un lieu **de paix** et de repos: *Factus est in pace locus ejus*³⁴, et un paradis de délices pour lui et pour vous. Car n'oyez vous pas le Saint-Esprit qui vous dit qu'une conscience assurée et tranquille est un continuel festin: *Secura mens quasi jubeat convivium*³⁵; et que la gloire, l'honneur et **la paix** sont le partage de celui qui fait le bien: *Gloria, et honor, et pax omni operanti bonum*³⁶ ?

Non est pax impiis, dicit Dominus Deus: « C'est le Seigneur, c'est Dieu qui le dit: il n'y a point **de paix** pour les méchants »; au contraire: *tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum*³⁷: «L'âme de l'homme qui fait le mal est remplie de tribulations et d'angoisses. »...

Si vous tâchez de faire ces trois choses, qui sont faciles avec la grâce de Dieu qu'il ne refuse point à ceux qui la demandent, votre coeur sera un paradis délicieux pour Jésus, qui nous assure que ses délices sont d'être avec les enfants des hommes; et pour vous un paradis **de paix**, de repos et de douceur inconcevable.

26

Bienheureux les pacifiques

p.379 Coeur Admirable (t.60) **Liv.4,ch.3, Image de la Plénitude**

De là vient que ce bienheureux Coeur n'a jamais rien désiré ni cherché, ni pris aucune complaisance ou satisfaction hors de Dieu, et qu'il a toujours joui d'un repos et **d'une paix** inébranlable, parce que toute sa capacité étant continuellement remplie de la plénitude de Dieu, il a toujours été pleinement rassasié, et incomparablement plus content et plus satisfait que le coeur d'un homme qui posséderait cent mille mondes.

pp.72-76 Coeur Admirable (t.7) Liv.5è.

CHAPITRE VII,-- Que le Coeur de la Mère de Dieu porte en soi une excellente ressemblance de la Paix de Dieu.

Voici encore une autre divine perfection dont la parfaite ressemblance se trouve en souverain degré dans le Coeur admirable de la très sainte Mère de Dieu. Mais auparavant que de jeter les yeux sur le portrait, regardons premièrement son original, considérons cette adorable perfection de **la Paix** de Dieu, en Dieu même, et voyons en quoi elle consiste.

³⁴ Psal. LXXV, 3.

³⁵ Prov. XV, 15.

³⁶ Rom. II, 10.

³⁷ Rom. II, 9.

Qu'est-ce que **la Paix** de Dieu ? C'est une divine perfection qui consiste, selon la théologie de saint Denys ³⁸, en l'union ineffable que Dieu a avec soi-même:

Premièrement, par l'amour incompréhensible qu'il a pour soi-même, qui l'unit avec lui d'une manière indicible.

Secondement, par son infinie sainteté, qui l'élève infiniment au-dessus de toutes les choses qui pourraient altérer **sa paix**, si elle pouvait être altérée, et qui l'applique tout à lui.

Troisièmement, par son admirable simplicité, qui fait que toutes ses perfections ne sont qu'une seule perfection et une même chose avec sa divine essence.

En quatrième lieu, par l'unité de ses Personnes éternelles, qui n'ont qu'un esprit, qu'un coeur, qu'une volonté, qu'un dessein, qu'une puissance, qu'une sagesse, qu'une bonté et qu'une même essence: essence qui est éternelle, impassible, invariable; à raison de quoi il n'y a rien et il ne peut rien arriver ni au ciel, ni en la terre, ni dans 27

Bienheureux les pacifiques

VII-73(suite)

l'enfer, qui puisse tant soit peu altérer **sa paix**: parce que d'ailleurs la **paix** de Dieu, c'est Dieu même, qui est toujours tranquille et immuable; qui est le premier et souverain principe de toute **autre paix**; qui a une horreur incroyable de toute discorde et division; qui a envoyé le Prince **de paix**, c'est-à-dire son Fils, en ce monde, pour éteindre toutes nos inimitiés en son sang: Interficiens inimicitias in semetipso ³⁹; pour nous réconcilier avec son Père, et nous réunir par ensemble et avec nous-mêmes; et pour être lui-même **notre paix**: Ipse est pax nostra ⁴⁰, en détruisant le péché, qui est l'unique source de la division, et en **pacifiant** toutes choses tant en la terre qu'au ciel: Pacificans omnia per sanguinem crucis ejus, sive quae in terris, sive quae in coelis sunt ⁴¹. Voilà ce que c'est que **la paix** de Dieu, que saint Juste, au rapport de saint Denys, au lieu ci-dessus allégué, appelait le silence de Dieu ⁴².